АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 марта 2025 года
с. Чугуевка

176-НПА

О внесении изменений в постановление администрации Чугуевскою
муниципального округа от 03 февраля 2021 года № 64-НПА «Об

утверждении методик, определяющих расчет объёмов требуемого
финансового обеспечения услуг по реализации основной

общеобразовательной программы дошкольного образования и создания
условий для присмотра и ухода за детьми в муниципальных

образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №j

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением;

Правительства Приморского края от 20 октября 2022 года № 713-пп «О

мерах поддержки семей участников специальной военной операции», в целях;

обеспечения комплекса мер по присмотру и уходу за ребёнком в|

муниципальных образовательных организациях Чугуевского;

муниципального округа, руководствуясь статьёй 43 Устава Чугуевского;

муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Чугуевского;

муниципального округа от 03 февраля 2021 года № 64-НПА «Об

утверждении методик, определяющих расчет объёмов требуемого;

финансового обеспечения услуг по реализации основной;

общеобразовательной программы дошкольного образования и создания

условий для присмотра и ухода за детьми в муниципальный

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования», изложи^

Приложение 4 «Порядок установления категорий родителей (законны^

представителей), которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру й

уходу за детьми, обучающимися в образовательных организациях?

Чугуевского муниципального округа, реализующих общеобразовательную!

программу дошкольного образования, или для которых размер платы)

снижается, а также порядок снижения размера платы» в новой редакции!

(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Чугуевского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа-

начальника управления образования - Олег

/4/ * // iS/
И х /

Глава Чугуевского
муниципального округа,
глава администрации

Для Г
Документ^

И.В. Щенёв

Приложение
к постановлению администрации!

Чугуевского муниципального округа
от «__ » 03. 2025 г. №____ - НПА

Приложение 4
к постановлению администрации]

Чугуевского муниципального округу
от 03.02.2021 года№64-НПА

ПОРЯДОК
установления категорий родителей (законных представителей), которые

освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми,
обучающимися в образовательных организациях Чугуевского

муниципального округа, реализующих общеобразовательную программу
дошкольного образования, или для которых размер платы снижается, а

также порядок снижения размера платы

1. Настоящий Порядок определяет категорий родителей (законных

представителей), на которых распространяется право на полное или

частичное освобождение-от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми

(далее - льгота по родительской плате) и механизм реализации данного:

права.
2. В соответствии с действующим законодательством Российской^

Федерации родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими

общеобразовательные программы дошкольного образования, в

муниципальных образовательных организациях не взимается с родителе^

(законных представителей):

1) детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, детей с ограниченными

возможностями здоровья, имеющих заключение психолого-медико^

педагогической комиссии для посещения логопедической группы;

2) детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой]

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно]

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики]

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, |

Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской]

Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории]

Чугуевского муниципального округа;

3) детей, чьи родители (законные представители) являются

участниками специальной военной операции (далее - СВО), в том числе

погибшие в ходе СВО.

2.1. Под участниками СВО для целей применения настоящего Порядка

понимаются: .

1) военнослужащие, проходящие военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации в зоне действия СВО;

2) лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту в зоне действия СВО;

3) лица, находящиеся на военной службе (службе) в войсках:

национальной гвардии Российской Федерации в зоне действия СВО;

4) лица, находящиеся в воинских формированиях и органах, указанных

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об:

обороне» в зоне действия СВО;

5) лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,

находящиеся в зоне действия СВО;

6) лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), и находящиеся

в зоне действия СВО.

2.2. В целях настоящего Порядка под членами семьи участника СВО

понимаются супруга (супруг), несовершеннолетние дети (в том числе

пасынки, падчерицы), усыновленные дети, дети, находящиеся под опекой

(попечительством).

3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими ]

общеобразовательные программы дошкольного образования, в

образовательных организациях снижается на 50 процентов от установленной

родительской платы для родителей (законных представителей):

- имеющих трех и более несовершеннолетних детей и воспитывающих

их до восемнадцатилетнего возраста, а совершеннолетних детей — учащихся

учебных заведений всех форм обучения любых организационно-правовых

форм - до окончания обучения или проходящих срочную службу по

призыву, но не более чем *до достижения ими двадцати трёх лет. Наравне с

родными детьми учитываются проживающие в этой семье падчерицы и

пасынки, если они не были учтены у другого родителя;

- один из которых является инвалидом I или II группы.

4. Права, предусмотренные п. 2 и п. 3 настоящего Порядка, возникают

у родителей (законных представителей) со дня подачи заявления и

предоставления документов, подтверждающих указанное право, в

образовательные организации, реализующие общеобразовательную

программу дошкольного образования с предоставлением следующих

документов, подтверждающих данное право:

№
п/п

Льготная категория Наименование документов Периодичность
предоставления

1. Родители (законные
представители),
имеющие трёх и более
несовершеннолетних
дегей

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
удостоверения многодетной семьи;
копия свидетельства о рождении
ребенка (детей); справка
о регистрации по месту' жительства

при зачислении
в

образоват ел ьное
учреждение

копия удостоверения многодетной
семьи

ежегодно, не
позднееЗ1

января

2.

Родители (законные
представители),
имеющие детей-
инвалидов

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
документа, подтверждающего
инвалидность ребенка (заключение
медико-социальной экспертизы);
копия свидетельства
о рождении ребенка; справка о
регистрации
по месту жительства

при зачислении
в

образовательное
учреждение

копия документа, подтверждающего
инвалидность ребенка (заключение

ежегодно, нс
позднееЗ1

медико-социальной экспертизы) января

3.

Родители (законные
представители),
имеющие детей с
туберкулёзной
интоксикацией

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; медицинская
справка из учреждения
здравоохранения, находящегося по
месту жительства:
копия свидетельства о рождении
ребенка; справка о регистрации по
месту жительства

при зачислении
в

образовательное
учреждение ■

медицинская справка
из учреждения здравоохранения,
находящегося по месту жительства

ежегодно, не
позднееЗ1

января

4.

Законные
представители детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
документа
об установлении опеки; копия
свидетельства о рождении ребенка;
справка о регистрации по месту
жительства

при зачислении
в

образовател ьное
учреждение |

5.

Родители (законные
представители), один
из которых является
инвалидом I или II
группы

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
документа, подтверждающего его
инвалидность (заключение медико­
социальной экспертизы)

при зачислени
в

образовател ьнс
учреждение

е

6.

Родители (законные
представители),
имеющие детей с
ограниченными
возможностями
здоровья

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
документа, подтверждающего
ограничения по здоровью ребенка
(заключение психолого-медико­
педагогической комиссией); копия
свидетельства
о рождении ребенка; справка о
регистрации
по месту жительства

при зачислени
в

образовател ьнс
учреждение

1

е

копия документа, подтверждающего
ограничения по здоровью ребенка
(заключение психолого-медико­
педагогической комиссией)

ежегодно, не
позднееЗ1

января

I-

7.

Родители (законные
представители),
имеющие детей и
вынужденно
покинувшие
территории Украины,
Донецкой Народной
Республики,
Луганской Народной
Республики и
прибывшие на

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
свидетельства о рождении ребенка
(детей);
оригинал или заверенная в
установленном действующим
законодательством порядке копия
свидетельства о предоставлении
временного убежища на территории
Российской Федерации

при зачислени
в

образовательнс
учреждение

л

)е

территорию
Российской
Федерации в
экстренном массовом
порядке, находящихся
на территории
Чугуевского
муниципального
округа

8.

Родители (законные
представители) детей,
являющиеся
участниками СВО

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
свидетельства о рождении ребенка
(детей), документ, подтверждающий
участие одного из родителей
(законных представителей) в СВО.

по мере
необходимост и

9.
Родители (законные
представители) детей,
погибшие в ходе СВО

копия документа, удостоверяющего
личность заявителя; копия
свидетельства о рождении ребенка
(детей), оригинал или заверенная в
установленном действующим
законодательством порядке копия
документа, подтверждающего гибель
(смерть) при выполнении задач в
ходе СВО

по мере
необходимости

5. В целях предоставления меры поддержки, родитель (законный!

представитель) обучающегося предоставляет на имя руководителя,

образовательной организации письменное заявление о предоставлении меры

поддержки с приложением вышеперечисленных документов.

Форма заявления о предоставлении меры поддержки устанавливается

руководителем образовательной организации.

6. Помимо одного из документов, перечисленных в пункте 4

настоящего Порядка, родитель (законный представитель) обучающегося

дополнительно может приложить к заявлению о предоставлении меры

поддержки документ, подтверждающий, что он является усыновителем, i

отчимом, мачехой ребенка.

7. От имени заявителя для предоставления меры поддержки могут

обращаться представители, имеющие право в соответствии с

законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их

заявителем в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, полномочиями выступать от их имени.

8. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких

оснований для установления льготы по родительской плате учитывается!

только одно, указанное родителем (законным представителем) по его выбору]

в заявлении.

9. Документы, указанные в пунктах 4 и 6 настоящего Порядка, могут

быть представлены:

1) при личном обращении в образовательную организацию;

2) путем направления посредством почтового отправления.

10. Образовательная организация рассматривает заявление о

предоставлении меры поддержки в течение двух рабочих дней со дня]

поступления заявления и прилагаемых к нему документов, и принимает одно

из следующих решений:

1) о предоставлении меры поддержки;

2) об отказе в предоставлении меры поддержки.

И. Основаниями для отказа в предоставлении меры поддержки;

являются:

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов,

указанных в пунктах 4 и 6 настоящего Порядка, а также недостоверность

представленных документов;

2) обучающийся не является ребенком (усыновленным, подопечным,

пасынком, падчерицей) заявителя.

При наличии оснований для отказа в предоставлении меры поддержки ]

образовательная организация не позднее 5 рабочих дней со дня принятия

решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 9 настоящего Порядка,

направляет заявителю (уполномоченному представителю) письменное I
I

уведомление с указанием причины отказа.

12. Повторное рассмотрение документов о предоставлении меры

поддержки допускается после устранения причин, послуживших основанием

для принятия решения об отказе в предоставлении меры поддержки.

13. На родителей (законных представителей) обучающихся, на которых

распространяется полное или частичное освобождение от оплаты услуг по|

присмотру и уходу за детьми, возлагается обязанность незамедлительно)

информировать руководителя образовательной организации о прекращении:

оснований получения меры поддержки.

12. Родительская плата, до подтверждения родителями (законными'

представителями) права ha полное или частичное освобождение от оплаты

услуг по присмотру и уходу за детьми, начисляется и взимается на общих

основаниях. Суммы родительской платы, оплаченные родителями)

(законными представителями) возврату не подлежат.

13. По решению органа местного самоуправления льготы по плате за

присмотр и уход за детьми могут быть также предоставлены другим

категориям семей или отменены.

14. Финансовое обеспечение расходов, связанных с возмещением

затрат образовательной организации за оказание услуги по присмотру и!

уходу за детьми, имеющих право на полное или частичное освобождение от

оплаты данных услуг, является расходным обязательством муниципального

бюджета.

15. Учредитель вправе производить проверку оснований получения

льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательной

организации.